



GAZETA WARSZAWSKA

Wę SRZODĘ DNIA 10. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 10. Grudnia.
 Jmć Xiąż Adam Naruszewicz, te-
 raźniejszy biskup Smoleński, w prze-
 szłą Niedzielę, przed Najjaśniej-
 szym Panem, zwykłą Senatorską
 wykonał przysięgę.

SESSYA SEYMOWA XXX.

Dnia 5. Grudnia.

Za przybyciem I.K. Mei do Senatu, i Pan
 Marzałek Konf. Koron: zagał Sejsya od wyra-
 żenia, że wszelkie prace ośladzać się zwykły,
 cierpliwością w postępowaniu y nadzieją doyscia
 do zamierzonego końca; taż sama nadzieia za-
 kończenia Projektu o *Komisji Wojskowej*, po-
 winna nas ochotzemi czynić w kontynuacyi one-
 go, do którego przytępiąc dał Głos JP. Se-
 kretarzowi Sejmowemu do czytania Artykułu
 o *Komisji Wojskowej*.

Natychmiast wielu JJ. PP. Posłów dopra-

zić się zaczęło, ażeby podług zapewnienia na
 dnia wczorajszymi uczynionego, Nominacya Po-
 słów do Dworców Zagranicznych nastąpiła; na co
 JP. Marzałek Konf. Kor: oświadczył, że Naj-
 jaśniejszy Pan był w chęci dopełnienia tego ża-
 dania, ale że JJ. PP. Pieczętarze y Podskarbiowie,
 upraszali Króla Jmci o wstrzymanie Nominacyi
 do krótkiego czasu, dopóki y osoby ułożone nie
 będą, które się mają wyśłać, y Expedycye
 dla tychże wygotowane niezostaną, y w Skar-
 bie obrachunek uczyniony niebędzie dla wyzna-
 czenia kosztu dla tychże Posłów.

Zabrał Głos JP. *Suchbaldski* Posel *Chełm-
 ski*, w którym wyraził, potrzebę szukania *Alian-
 su* z Królem Jmcią *Pruskim* wraz z *Anglią*,
Holandją, y *Rzeszą Niemiecką*; a przeto z tey
 okoliczności, największą potrzebę wyllania Po-
 śła do Dworu *Berlińskiego*.

Gdy y inni Posłowie w tey mierze zda-
 nia swoje oświadczyli, a o nieodwłoczne nomi-
 nowanie Osób na Posłów dopraszali się JP. *Je-
 rzmanowski Łęczycki* w Głosie swoim wyraził,
 ażeby nominowanie Osób na Posłów *Paktami*

Konwentami Królowi Imci zaręczone, naruszone niebyło, y nadal toż nominowanie zapewnione zostalo.

gP. Matusiewicz Brzeski Lit. oświadczył, że Narod zapewne świątobliwie dotrzyma, co **Paktami** Królowi Imci zabezpieczył; a Król Imć dochowujący tychże **Paktów**, nic nad nie więcey czynić niechce.

Za nieustającym naleganiem o nominacyą osób na Posłów, Król Imć wezwawszy Ministerium do siebie, oświadczył, że dla wyrażonych przyczyn przez *IP. Marszałka Konf: Koronney*, Nominacya Osób do krótkiego czasu odłożona została; lecz iak tylko y *II. PP. Pieczętarze*, y *Podskarbiowie*, którzy tę Nominacyą wstrzymali, gotowości poczynią, natychmiast wyznaczenie Osób nastąpi; a przeto żądał, ażeby w tey mierze **Stany Zgromadzone** cierpliwemi były.

gP. Potocki Posel Ziemi *Bielskiej*, oświadczyłszy potrzebę nayprzedeż wysłania Posła do Dworu *Berlińskiego*, oddał w tey mierze Projekt do Łaski, który *IP. Sekretarz Seymowy* czytał; y drugi w tey mierze Projekt przez *IP. Kafztelana Biedzkiego* podany, był czytany.

Po których przeczytaniu, *Xiąże Imć Sapieha* Marszałek *Konfed: Lit.* oświadczył, iż Król Imć, dla zapokojenia troskliwości żądających Nominacyi Osób na Posłów, oznaymił, że ta Nominacya na Trzeciej Sessyi, to jest we **Wtorek** nastąpi.

Gdy przystępowano do czytania *Artykułu o Komisyyi Woyskowej*, *IP. Maszynski* Posel *Brasławski* oddał Projekt do Łaski względem *Kadettów*, ażeby ci w pewney liczbie do *Woyska* za *Officerow* brani byli,

Po przeczytaniu takowego Projektu, *IP. Potocki* Posel *Lubelski*, oddał swój dodatek względem *Fortragow* przez *Szefów* podawac się mianych, aby te, podług starzeństwa podawane były; zaś *gP. Mierzejewski* Posel *Podolski*, swój podał dodatek, względem ułożenia *Lisly Sztabu Generalnego*, y innych okoliczności.

Nad temi dodatkami, gdy wielorakie y długo zachodziły spory, *IP. Marszałek Konfed: Koron:* uprzął Króla Imci, ażeby dla zpoźnioney już pory, Sessya solwowana została.

Zaczyn Król Imć, Sessyą Solwować zaczął na dzień następujący na godzinę 10.

SESSYA SEYMOWA XXXI.

Dnia 6. Grudnia.

Za przybyciem *IKMci* do *Sanatu*, *IP. Marszałek Konfederacyi Koron:* zagał Sessyą od

wyrażenia, że dzień wczorayszy bez pożytku dla *Oyczyzny* stracony, gdy iuż powroconym być niemoże, aby śpieszniejszym rzeczy działaniem, powetowanym został; do czego przystępując, dał *Głos IP. Sekretarzowi Seymowemu* do czytania *Artykułu o Komisyyi Woyskowej*.

Zabrał *Głos Xiąże Imć Poniatowski* *Podskarbi W. Lit.* w którym przelożywszy swoje Uwagi, tak względem *Woyska*, iakoliteż y względem *Podatków*, oddał *Projekta*, jeden *Etatu Woyska*, drugi o *Podatkach* stanowiąc się mających.

gP. Kwilecki *Poznański*, w *Głosie* swoim wyraził, że na dniu wczorayszym oddane dodatki do Projektu o *Kadettach*, ieden przez *gP. Potockiego Lubelskiego*, drugi przez *gP. Mierzejewskiego Podolskiego*, naruszały y przewracały iuż ustanowione *Prawo* względem *Fortragowania* y *Patentowania Officerów*. Tenże uprzął, ażeby, gdy iuż nowego Posła do Dworu *Berlińskiego* następnie Nominacya, sam z swóiegoż *Poselstwa* do tego Dworu otrzymał rewokacya, o co y na dawniejszych dopraszal się *Seymach* po *uczyniony Relacyi*.

Xiąże Imć Biskup Wileński w zabranym *Głosie* mówił przeciw oddanym dodatkom na dniu wczorayszym przez *II. PP. Podolskiego y Lubelskiego*, iako te naruszają iuż zapadłe w tey mierze *Prawo* y uwłoczyć chcą *Prerogatywom* *Królewskim* y tak iuż znacznie zmniejszonyn; a przeto, aby te iuż więcey popierane niebyły radził.

W teyże okoliczności wyrazili podobneż zdania *II. PP. Ostrowski* *Kafzt: Czercki*, *Kościakowski*, *Wilkomirski*, *Krasiecki*, *Czerniechowski*, *Pikarski*, *Rawski* *Posłowie*, iakoliteż y *Xiąże Imć Czetywertyński* *Kafzt: Czerniechowski*.

gP. PP. Potocki, *Lubelski* y *Mierzejewski* *Podolski*, w *Głosach* swoich tłumaczyli, iż oddane przez nich dodatki, nic niewłoczą *Prerogatywom* *Królewskim*, ani naruszają *Prawa* *zapadłego*; ale tylko stanowią *Rygor* na *Szefów*, iest śluby *Fortragi*; niesprawiedliwe podawali.

Xiąże Imć Sapieha *Marszałek Konfederacyi Lit.* radził, ażeby te dodatki, do dalszych *Artykułów* odłożone zostały; a teraz, ażeby przystąpiono do *Decyzyi* *Artykułu* następującego.

Gdy *II. PP.* Podający swoje dodatki, na takowe wniesienie zezwolili, czytał *IP. Sekretarz Seymowy* *Artykuł 11.* z Projektu o *Komisyyi Woyskowej*; nad którym *Artykułem*, gdy przez czas długi różni różne swoje czynili

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SRZODE DZIA 10. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 10. Grud. Dnia 6. tego Miesiąca w nocy Wista tu stanęła.

Reszta Artykułów nowo-ustanowioney *Kommissyi Woyskowej*.

ARTYKUŁ VIII. Co się zaś tycze Pomocy Woyskowej, tey chcąc łatwieysze Obywatelom Prowincyi Koronnych przyspieszyć pozyskanie, więc podnosiąc Prawo Tyliac Siedmilet Ośmdzieśiat Czwartego Roku Grodzienkiego Seymu, szczerulnie tylko co do punktu żądaney teyż Pomocy Woyskowej, y wydawaney dotąd, stanowimy odtąd, iżby każdy Obywatel Dekret *Executionis*, podług Prawa wyżej wyrażonego Tyliac Siedmilet Ośmdzieśiat Czwartego Roku, w któreykolwiek Sądowej Iurydykcyi pozyskany mając, w których odtąd Iurydykcy Sądowe dokładać mają następnę Słowa: *Z użyciem nawet Pomocy Woyskowej y niezamniąc Dobr poprzedniczo zatradowanych*. W przypadku odbicia y niedopuszczania Tradycyi za poprzedzającym przez Officialisłę exekwującego, (którzy podług dawnych Praw w lwóm Woiewodztwie, Ziemi lub Powiecie konieczne *sub incapacitate exequendi Officii* być powinni Poselsyonaci) podług tegoż Prawa Grodzienkiego z zażkarzeniem o Pomoc Woyskową do naybliższego Generala Leytnanta, lub Generala Maiora Dywizyą Kommenderujących, albo do *Kommissyi Woyskowej* udać się ma; który to General Kommenderujący, lub General Maior, albo *Kommissya Woyskowa*, mając sobie okazany Dekret *Executionis cum adhibita copia Militari Superfessya*, y zażalenie Grodowe Officialisłę exekwującego, oraz List od niego rekwirujący o pomoc Woyskową; niewdając się w poznanie Dekretu *Executionis*, podług obmowy tegoż Prawa Grodzienkiego natychmiast pomoc Woyskową, w liczbie dwóch Gemeynów y Unter-Officyera, dodać powinien; y Generalowie Leytnanci, oraz Generalowie Maiorowie Kommenderujący, przychadz obowiązani będą, jako pomoc Woyskową za Dekretami *Executionis* za poprzedzającą Superfessyą przez Officialisłę uczynioną, oraz Listem rekwirującym o pomoc Woyskową, temuż rekwirującemu Officialisłę wraz z stroną nieodwlocznie dawać będą; gdyby zaś General Leytnant, lub General Maior, za Dekretem *Executionis* pomocy Woyskowej podług powyższego przepisu rekwirujący stronie nieodał; zapozwany do *Kommissyi Woyskowej*, Tyliacem Grzywien na rzecz żądającego pomocy Woyskowej, skarany być ma; A strona teyż pomocy Woyskowej od *Kommissyi Woyskowej* żądać powinna. Gdyby zaś *Kommissya Woyskowa* za Dekretem *Executionis* miała odmówić pomoc Woyskową, pokrzywdzony takową Rezolucyą, mocen będzie o niedopelnienie Prawa *Kommissyą Woyskową* na Sądy Seymowe zapozwać. Gdyby zaś kto po dopuszczoney dobrowolnie, lub za pomocą Woyskową nastąpionę Tradycyi bezprawnie z Dobr zatradowanych wypędzonym zosłał, również za rekwizycyą listową Officialisłę Tradycyą sporządzającego, lub innego Dekretem *Executionis* wyznaczonego, za poprzedzającym Manifestem w Grodzie lub Ziemstwie włalnego Powiatu uczynię mianym, pomoc najmeyszą Woyskowa sposobem powyższym rekwirowana, dodana być powinna, której dodawanie nie od kogo innego, iak tylko szczerulnie od *Kommissyi Woyskowej*, y od Generalow Kommenderujących żądane być ma. Generalowie zaś Kommenderujący, ani *Kommissya*

Woytkowa za dodanie pomocy Woytkowej, za okazaniem im Dekretu *Executionis superseſſi*, y Listu *Officyalisty* do żadnego Sądu pociągani, ani odpowiadać niepowinni, *sub nullitate Processus, & iudicati*. Kommissya, ani żadna Komenda Woytkowa *quocumq; titulo*, z *Processów Konfyssorskich, Dyssydenckich*, lub *Synodalnych*, y *Seniorów*, lub w ianyim Sądzie otrzymanych; że żrzedla materyi *Religii*, y *składek Pieniężnych* wymaganych lub narzucanych wypływających, iako nigdy im niepozwolonych, pomocy Woytkowej nie da *Dyssydentom* pod żadnym *pretextem*; dla tego wszelkie ich *Komplanacye* w takowych okolicznościach wymużone y Dekreta *przemocnie* wystarane, iezeliby iakie znajdowały się, choć przez iednego załkarżone będą, przez Sąd przyzwolity znieſione być mają. Iezeliby także Strona bez *Processu* lub przed wyściem czasu terminu zamierzonego Dekret w *Trybunale Executionis* zyskała, a zaś Sady *Ziemskie*, lub *Urzędy Grodzkie* takowy nieprawny wydały *Wyrok*, tedy za wystarany w *Trybunale Dekret*, Strona, a zaś za wydany w *Ziemstwie*, lub *Grodzie Sąd Ziemski*, bądź *Urząd Grodzki* w *Trybunale* z *Regeſtru Penalium* *Tyſiącem* *Grzywnien* y *siedzeniem* przez *Tygodni* cztery *Wieży*, iako *pro male gesto Officio*, karani być mają; a strona skarżącą się y *niedowodząca* równey karze z tegoż *Regeſtru* podlegać ma; stanowiemy aby *Kommissya Woytkowa*, lub *Generałowie Kommanderujący*, za *Rekwizycyami* *Sądów*, czyli *Zjazdów Sądowych* *Prawo Tyſiące* *Siedmset* *Ośmdzieſiat* *Czwartego Roku* dopelniali, z *dodaniem* *tyleko* razy, ile potrzeba będzie *silniejszy* pomocy Woytkowej bez żadney *Referencyi*. W *wydawac* zaś *mianych* *Ordynansach* ma być potrzeba pomocy Woytkowej *wyszczególniona*. *Zolnierze* zaś na *pomoc* *dodani* za *swój zold* żyć powinni, y *niewymagać* żadney *nagrody*; pod *piechotnego* zaś *zold* *nie* na *pomoc* *przydanego*, Strona *zyskująca* też *pomoc*, *podwodę* *obowiązana* będzie *dodać*.

Co się zaś *ściąga* do *Prowincyi Litewskiej* *względem* *pomocy* *Woytkowej*, tak *stanowiemy*: Strona czy to *oczywiſty* *Ultima Infantia*, czy *nieſtanny* *Ultima Convictionis* *zyskująca* *Dekret* od *Sądu*, z którego *Dekret* *wychodzi*, *weźmie* *obodne* *zaświadczenie* *razem* *przy* *Dekrecie*, iako za tym *Dekretem* *pomocy* *Woytkowej* *Prawnie* *żąda*; którego *Zaświadczenia*, że *Dekretu* *przed* *ogłoszeniem* *teraznie* *żyſzego* *Prawa* *zapadłe* *nie* *mają*; *przeto* *one* *za* *wnieſieniem* *od* *Strony* *o* *to*, u *każdego* *Sądu* *Dekret* *wydawającego*, *odmówione* *nie* *będą*. Z *takim* *zaświadczeniem* *Urzednik* *od* *Exekucyi* *Dekretu* *przez* *stronę* *zażyty* *po* *odbytey* *Tentacyi* *do* *Dobry* *niedopuszczony*, *uczyni* *do* *najbliższego* *Sztabu* *rekwizycyą*, *podług* *którey* *Kommissya* *zosta* *widując* *przy* *sobie* *zaświadczenie* *Sądowe* *o* *Dekrecie*, y *rekwizycyą* *Urzednika*, w *przeciągu* *najdaley* *dni* *dziesięciu*, *da* *taką* *pomoc*, iakiey *do* *aktualnego* *Dobry* *Tradycyi* *ulegających* *ob* *ięcia* *Urzednik* *potrzebować* *będzie*, *nieodmawiając* *oney* *pod* *żadnym* *pozorem*. *Wykommanderowani* *zolnierze* *własnym* *obchodząc* *się* *zoldem*, *żadnych* *obodnych* *od* *Strony* *wymagać* *nie* *będą* *oplat*, ani *iakichkolwiek* *dostarczeń* *prócz* *podwod* *dla* *pieſzych*. Iezeliby się *przecież* *zdarzyła* *Kommissya* *tym* *ustawom* *przeciwna*, y *pomocy* *Woytkowej* *na* *rekwizycyą* *odmówi* *ła*, w *takowym* *przypadku* *Strona*, *wziąwszy* *świadeſtwo* *od* *Urzednika* *o* *odmowieniu* *re* *kwirowanej* *pomocy* *uda* *się* *do* *Kommissyi* *Woytkowej*, *razem* *o* *pomoc* *Woytkową*, y *o* *ukar* *anie* *Kommissy*. *Kommissya* *Woytkowa* *Kommandanta* *pomocy* *niedodającego*, za *niep* *ſu* *ſzenie* *Prawu* *według* *Artykułów* *Woytkowych*; a za *zwlokę* *czasu*, y *przyczynienie* *Ex* *penſow* *ſtronie* *nagrodą* *utrata* *nieodwrocnie* *wypłacić* *ſię* *mających*, *ukarze*; y *w* *przeciągu* *dni* *trzech* *od* *Daty* *złożoney* *odezwy*, y *ſkargi*, *pomoc* *Woytkową*, iako *przez* *Stronę* *do* *ſkute* *czności* *Dekretu* *złożoną* *będzie*, *zalecić* *powinna*, *pod* *karą* *odpowiedzenia* *z* *właſności*, y *nad* *grodzeniem* *dalszych* *ſzkod* *y* *wydatków* *Stronie* *przez* *Sady* *Seymowe* *uznać* *ſię* *powinnych*, na *Ofobach* *Kommissyą* *Woytkową* *składających*. *Woyka* *też* *po* *Woiewodztwach* *y* *Powiatach* *Konſyſtuicje* *Sądom* *aſſyſtować*, *ich* *powagę* *y* *beſpieczeńſtwa* *na* *Urzędową* *rekwizycyą* *w* *ſpie* *rać*, *Więźniów* *Dekretowanych*, y *za* *Dekretami* *pod* *ſtraż* *swoją* *Sądownie* *oddanych*, a *ko* *ſzem* *ſtronie* *być* *żywionemi*, y *utrzymywanemi* *mianych*, *pilnować*; *do* *Exekucyi* *Dekretów* *dostawiać*, y *w* *przypadku* *złożoney* *do* *Trybunału* *Appellacyi*, *tychże* *Więźniów* *do* *Trybuna* *łu* *doprowadzać* *powinne* *będą*. A *co* *jest* *wyrażone* *o* *Dyssydentach* *w* *Konſyſtucyi* *Koronie* *ſłużącej* *w* *powyższym* *Punkcie*; *też* *y* *Xięſtwu* *Litewskiemu* *ſłużyć* *ma*.

Z *Lublina* *d.* *29* *Liſtop*: *Dzień* *Anniverſarza* *Koronacyi* *Najjaśniejszego* *Pana*, *z* *zwy* *ską* *od* *Trybunału* *obchodzony* *był* *Uroczyſtością*. *Po* *ranney* *Seſſyi* *udali* *ſię* *w* *ſzyscy* *do* *tutey* *ſzey* *Kollegiaty*, *gdzie* *była* *ſpiewana* *Wotywa* *y* *Te Deum* *laudamus* *przez* *4X* *Lenczowskięgo* *Suffr*: *Lubelskiego*, *4X* *Olszewski* *Deputat* *Łucki*, *dla* *licznych* *Goſci* *dał* *wspaniały* *Obiad* *Qua*

zafadający pod tenczas na miejscu *Prezydenta*) a *Kolacya* y *Assamble* z tańcami *4P. Kró-
kowski*. Dnia następującego *4P. Wołyński*, we *Czwartek 4P. Gnieźnieński* Deputaci, a w *Sobotę*
sam *4X. Prezydent* przybywszy do *Lublina*, z zwykłą sobie wspaniałością dał *Obiad*. U wszy-
śkich spełniano zdrowie *Najjaśniejszego Pana, Xiążęcia Imci Prymasa*, y *Prześw. Seymuja-
nych Stanów*.

Od Granic Tureckich d. 11. Listo: *Najświeższe wiadomości z Ca-
rogradu*, które tu mamy ztamtąd, dóchodzą do dnia 8, *Października*.
Wtedy wielka iefzcze w rzeczoney *Stolicy* panowała radość z wia-
domości od *W. Wezyra* kuryerem tam przyślaney, że tenże *W. Wezyr*
opanovał *Mehadia, Caransebes*, y inne iefzcze miejsca w *Bannacie*. O-
pisanie korzyści przez *Wodza* tego *Tureckiego* odniesionych, barzo
iief okazało. Czyni oraz w *Rapporcie* swoim y tę uwagę, że po ode-
braney wiadomości, iż *Niemiecki Cesarz* tam przy *Armii* nayduie się,
siurowy natychmiast wydał *Ordynans*, ażeby żaden *Turczyn* po całym
Tureckim *Woysku*, pod *garnem* nie ważył się uczynić *zamachu* prze-
ciwko *życiu* *Monarchy* rzeczoney, z tym wszystkim nadgrode od
Czterdzieści *Tysięcy* *Piastrów* wyznaczył temu, któryby *Cesarza* wspo-
mnionego, żyjącego mu przystawił. Wszystkie wiadomości te, *Cu-
dzoziemskim* *Ministrom* w *Stambule* urzędownie doniesiono, y z oka-
zyi tey, licznie z *harmat* uderzono. Dnia 1. *Października* przyszło
znowu do *Carogrodu* 146. *Jeńców* *Austryackich*, 8. *Chorągwi* y 20.
Wozow, na których było 1500. sztuk *broni*, y *szpad* wiele. *Szam-
belan* ów, który *W. Sultanowi* naypierwszą wiadomość przywiozł o
wzięciu *Mehadia* &c: od tegoż *Cesarza Tureckiego* zaraz wyznaczoną
odebrał *penfya* roczną od 10,000. *Piastrów*, y iuż teraz aktualnie
tu uchwalono, że *W. Sultan* na *pamiętkę* korzyści przez *W. Wezyra*
odniesionych, *Zwycięzcy* *nazwisko* przyimie, która to *uroczyfność* na-
stąpić miała d. 10. *Października*.

Od strony Czarnego Morza, *niepomyslne* wiadomości także *nie-
doszły* żadne, *rozumieją* przynaymniej w *Carogrodzie*, że *żegluga*
po owym *Morzu* iief zupełnie wolna; ponieważ wiele *Okrętów* zbo-
żem y innymi *Prowiantami* naładowanych, do *Carogrodu* ztamtąd
zawinęło.

Kapitan *Bafza*, ze wszystkimi *mniejszych* *Okrętami*, to iief, z
Fregatami, *Promami*, *Galerami*, y z *Szalupami* do *bombardowania*, w
pewnym *Porcie Czarnego Morza* ma zostać; same tylko *Okrety* li-
niowe, iako potrzebujące *reparacyi*, do *Carogrodu* powrócić mają.

Z Londynu d. 18. Listop: *Stan* *zdrowia* naszego *Krola* *Imci* sta-
ie się coraz *krytyczniejszy*. Tym czasem *dzisiejsze* *Gazety* nasze
wieczorne zapewniają, że *Lekarze* *Krolewscy* *zafundowaną* teraz na-
dzieję mają *względem* *ozdrowienia* tegoż *Krola* *Imci*,

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 10. Grudnia R 1788.

Wyszła w Drukarni *qđ. XX. Piarow Podróż do Krakowa y jego okolic, przez J.P. Karpińskiego* napisana Cena 3. Gr: Sr.

Dnia 3. tego Miesiąca, zginął z *Marywitu* pieśek *Bonoński*, mający latki białe y czarne po sobie, na lewym boku większe niż na prawym, kudłaty nad oczami biały znak, czyli prążkę białą, teł cały czarny, długie y obwieśiste uszy; kłoby go spostrzegli, lub wiedział gdzie się znajduje, przyzwoił odbierze nadgodę, dawłszy znać do *Marywitu* do J.P. Kuntza, pod Nrem 14.

Licytacya Possełsyi Sukcesorów *Piotrowiczowskich y Tabernackich*, przy *Ulicy Alexandryi* pod Nrem 2771. iytuowanej, z moey Dekretu Urzędu Miasta *Alexandryi*, w miejscu Sądowym d. 11. Miesiąca Grud: R. 1788. po południu o godz. 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, powinien teyż Licytacyi attentować.

Licytacya Dworku *St. Szeclińskich*, przy *Ulicy Pańskiej* pod Nrem 1400. stołbcego, z moey Dekretu Sądow Woytowkich y Ławniczych Miasta *Bielina* y nastąpie y prorogacyi, w miejscu Sądowym d. 20. Grud: R. 1788. po południu o godz. 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, może wcześniey swoię offerencyą w Kancellaryi Miasta *Bielina* zapisać y Terminu Licytacyi attentować.

Dnia 4 tego Miesiąca okradł Człek *J.P. Pierzeińskiego* Porucznika Artyleryi Kor: imieniem *Jakub Rodakiewicz*, rodem z *Rusi* okolo *Lubomla*. Miał na sobie kaptokę z biał oliwkową nakrapianą, pod spodem kamizelkę białą z zielonemi obzlegami kanonierską, y spodnie białe, buty z kłapami wywianemi, czapka z czarnym barankiem, sam biłokurowaty, oczami mrużący, y niby trąd się przebiaa, lat 22. mający, włosow rudawych z arcabem w tyle, wzrostu miernego. Ukradł *Czerw. Zło: 50. złotem, 2. Talary Cesarzkie* z N. Panną, kompas srebrny ważący *Łut: 15.* w kwadrat robiony, pierścioneł w złoto oprawny, na czarnym kamieniu Portret *IKMci* w różowym kolorze przykliany; obrączkę złotą brylancikami nasadzoną, y włosami podwleczoną z Literami *B. C.* Numizma srebrne z inkrupcyą urodzin młodego *Grafa Brühla* Generalowicza Artyleryi Kor: sprzączki srebrne do spodni z Tupafami w kwadrat; *Pustlars* z czerwoney skury z zameczkiem mosiężnym, w którym Testimonium jego włalne znajdowało się, Torbę *Myśliwską* siatkową zieloną starą, kilka kofszal i chustek cienkich z Literami *A. P.* Spodnie białe kitaiowe z guzikami tombakowemi, zamek Francuski oderwał od drzwi, y z sobą zabral. Kłoby go zatrzymał y dał znać do *Warszawy* do *Koźzar Artyleryi Koron:* odbierze nadgodę przyzwoił.

Magistrat *Pruskiego Miasta Wormditt, edictaliter* zapożywa *Jędrzeia Habelau* Czeladnika kunsztu *Szwieckiego*, od 17. lat nieprzytomnego, ad *instanciam* jego Kuratora w ten sposób, ażeby on sam się stawil, albo bliſcy jego, gdyby iacy byli *Dziedzice*, czyli *Sukcesorowie ab intestato*, przed Magistratem w rzeczonym *Mieście Wormditt* na terminie dnia 14. Stycznia 1789. y przypadającą na siebie część *Dziedziczną* z *Substancyi Oyczystej y Macierzyńskiej* ogułem czyniącą *125. Tala: y 27. Gr:* odebrał, albo wspomnieni jego *Sukcesorowie* do odebrania tey *Summy legitimowali* się; w przypadku zaś niestawienia się, rzeczony *Habelau* za *niezwiązkiego* ma być poczytany, *Sukcesorowie* jego iacykolwiek, będą uchyleni, y majątek namiemiony naybliższym jego krewnym zostanie przyśadzony. W *Wormditt* d. 27. Marca 1788. *Burmistrz y Rada Wefler Thater.*

Urodzony *Jozef Zakładzki*, *Michala y Rozalii z Libczyńskich* Syn, oddaliwszy się od *Siostry* swey *Rodzony Antoniny* po *Smierci* *Rodzica* *Swego* w *Roku 1781.* *Zelzłego*, y zostawiwszy niektorą *Mobilia* *Korupcyi* podpadające, iż do tąd żadnego nie czyni zgłoszenia, zaczyn *Rzeczona Antonina*, a terazmiejza *U. Jakoba Truxa* *Zona* uprasza, ażeby jeżeli Kto o nim wie, dzieć będzie, niechay na *Pocztę Opatowską* na *Ręce* *Pocztowaystra Opatowskiego* znać da; *Za co* wyrażeni *Imię PP. Traxowie*, nie tylko *Zabiorą* wdzięczność, ale y *Kofsz* *Poczty* z przyzwoił nadgodą obietnią.

Kocz na 4. osoby, podróżny, nie wiele jeżdżony, iest do sprzedania. Stoi w wozowni na *Podworzu* *Probostwa S. Jerzego* na *Ulicy Święto-Jerzyskiej* *Nro 1766.*

wagi, y zgodzić się niemogli; IP. *Matusewicz* *Brzeński Litew.* oświadczył, iż rozumie, że o zwłokę czalu pożądanym niebędzie, gdy w tak ważnej materji radzi, ażeby barziej załatwiono się, y lepiej rzeczy rozważano.

Zaczym za zbliżeniem się Ministerium do Tronu, Król Jmć Sesią Szymową Solwować rozkazał na dzień Wtorkowy na godzinę 10. To jest na dzień 9. Grudnia.

Z Wiednia d. 15. Listop. Armia *Romanzowska* codziennie odbiera, iak tu głoszą, z strony *Austryackiej* 30,000. porcyi Chleba, y 12,000. porcyi owsa.

W. Wexyr swoje Woysko cofnione z *Bannatu*, po większey części przy *Nissa* ma zgromadzić, dla zapewnienia się, czy *Rossyiczycy* w tym Roku ieszczeposunąć się zechcą przeciwko *Wolofszczyźnie*.

Nasza Armia w *Kroacyi*, w przeciągu tey Kampanii, wypotrzebować miała 452 Cetnarów Lekarstw.

O Koronacyi Cesarza Jmci w *Węgrzech*, wszystko znówu uciehło. Ponieważ *Węgry* Państwem są dziedzicznym, y każdy Monarcha *Austryacki*, tymże samym y Królem jest *Węgierskim*, przeto Uroczystość Koronacyi być może opuszczona, gdyż takowa Koronacya dla Monarchów *Austryackich* nie jest Aktem Powinności; ale tylko obrządkiem od dobrej ich woli zależącym.

Z Wiednia dnia 26. Listopada. Przy zakończoney teraz Kampanii tegoroczney, Cesarz Jmć przychylając się do Supplik tych, którzy prosili o Zolnierski Order *Maryi Teresy*, odprawił w *Semlinie* Kapitułę Orderu rzezonego, na której dnia 15. tego miesiąca, dzie-

więciu Officerów zaśluzonych, za godnych Orderu tego uznano, y małym Krzyżem Orderowym ozdobiono.

Z Węgier. Pewny list prywatny donosi z *Bannatu* co następuje: *Mehadia*, *Szuppanek*, *Orsowa*, y wioski okoliczne, wzystkie są spalone y spustoszone. Miarkując po wielkości Obozu zajętego przedtym od *Turkow* przy *Mehadia*, liczba ich do 80,000. ludzi wynosić musiała. Groza y patrzeć na ową okolicę, gdzie dla wielości trupów y ścięrowow, ziemią niepokrytych, przy terażnieyszych nawet tegich mrozach, fetor jest nieznośny. Z tey strony *Turcy*, *Mehadyą* całę dobrze palisadami obwarowali, y rogatkami zastawili. Tak spiesznie oni z *Mehadya* wyciągnęli, że zostawili kule, bomby, y inne wojenne sprzęty. W klepach Kwatery naywyższej, porzucili oni do 80. Baryłek Prochu. *Mehadya* naszym teraz znówu jest żołnierzem osadzona. Przyczyna tak nagłego *Turkow* wyciągnięcia miała być (iak niektórzy z *Wolochow* powiadaią) że *Niemcy* y *Rossyiczycy* zbyt daleko posunęli się już do ich Kraiu, y przeto *Turcy*, iak zeznawali sami, byli przymuszeni do spieszenia na pomoc swoim, y bronienia własnego swojego Kraiu.

Z Drezna d. 18. Listop. Dnia 12. tego Miesiąca, Król Jmć *Pruski* naydujący się na Polowaniu przy *Zinna*, niespodzianą uczynił satys-

fakoya naszymu Xiążęciu Elektorowi Jmci który w tamieczney okolicy bawil się także na łowach, że ziechał na polowanie do naszego Xiążęcia Elektora, y dzień cały tam przepędził,

Z Kopenhagi d. 18. Listop: Nasz Królewic Następca Tronu, y Xiąże Hafsji Karol, nayduią się teraz w Christiania. Woytko nasze posilkowe, iuż zupełnie teraz z Szwecyi wyciągnęło.

Z Listu Z Kopenhagi d. 22. Listopada. Flota Szwedzka, podług nayświeższych wiadomości ztamtąd, teraz wprawdzie ma być wolną od bliskiego Sasiedztwa Floty Rossyjskiej; wszakże iuż przez lod w Portcie Helsingfors iest zamkniętą, tak dalece, że tam pewnie iey zimować przyidzie, przez co sytuacya iey, dla żywności w tamiecznych okolicach niedostatku, iest cale nie pomyslną.

Z Wiednia d. 15. Listop: Dunaj zaięty teraz iest Statkami prowadzającemi Prowiant, Amunicyą, y Rekratów dla Armii, żeby przy zaczęciu Kampanii przyzley na niczym nieschodziło. Do Prezburga d. 10. zawinęło 20. Statków z 1700. Rekratami, 54. Felczerami y Partya Strzelców, za ktoremi ieszcze 10. statków innych z owsemi y sianem popłynęło.

Z Rewla d. 8. Listop: Wielka nasza y Szczodrobliva Monarchini, kazala wyliczyć Malżonce pozosta-

ley zmarłego Admirala Greicha 5,000. Imperyalow (50,000. Rubliow w zlocie). Zmarły Admiral, iak wiadomo, przy zaczęciu Kampanii, znaczne od Imperatorowej Jeymci w Inflanciech wziął Dobra prawem własności y dziedzictwa; tudzież wielką Summę pieniężną dostał na swą wyprawę.

Z Hamburga d. 28. Listo: Podług Listow od Wisly pisanych, Woytko w Prusiech Wschodnich y Zachodnich gotowe iest do Marszu. Generał Leytnant d' Usedom będzie miał Komendę nad nim, y czeka tylko na Instrukcyę od Pruskiego Ministra w Warszawie zostaiącego.

Z Berlina d. 25. Listo: W Niedziele w południe, Kuryer nasz z Warszawy, tu powrocił. Czy Korpus naszego Woytko w Prusiech rozpocznie swoy Marsz w roku terazniejszy? ieszcze w tymi pewnością niema, chociaż wszystkie niemal rzeczy potrzebne dla Korpusu tego, w tych dniach ztąd iuż wyprawiono. Dorozumiewaią się nie bez wielkiego fundamentu, że wszystkie interesa ułożą się iest w dobry sposob.

Z Wiednia d. 19. Listo: Cokolwiek o bliskim Pokoju z Portą gloszą, to do dnia dzisieyszego, żadnego ieszcze niema fundamentu. Rownie także fałszywe są wieści y pogłoski tych, ktorzy nam nową z Prusami Woynę prorokuia,